
 
Universidade Estadual do Paraná – Unespar 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

 

 

EDITAL 007/2018 – PRPPG/Unespar 

Homologação das Inscrições ao Programa de Iniciação Científica – PIC 2018-2019 

  

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando: 

 

os Editais n. 002/2018-PRPPG/Unespar e 005/2018-PRPPG/Unespar; 

o Regulamento do Programa de Iniciação Científica – Resolução n. 001/2018-CEPE/Unespar;  

a deliberação do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica – CALIC – da Unespar, registrada 

em Ata n. 001/2018-CALIC; 

a revisão das informações enviadas pelos campi da Unespar, quanto à avaliação e indicação do 

Comitê Assessor Local dos campi; 

os recursos interpostos junto à Diretoria de Pesquisa, conforme previsto no Edital n. 005/2018-

PRPPG/Unespar, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Retificar, parcialmente, o Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, conforme segue: 

 

§ 1°. Ficam incluídas as seguintes submissões/inscrições: 
Campus: PARANAVAÍ 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

6133 Sérgio Roberto 

Adriano Prati 

Ciências da 

Saúde 

Vagner José 

Porto 

Sim  Homologado 

6126 Roberto Leme 

Batista 

Ciências 

Humanas 

Naiara Bernadete 

Pereira 

Não  Homologado 

 

§ 2°. As inscrições abaixo, onde se lê “homologado” no Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, lê-se 

“não homologado”: 
Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

5762 Carla Andreia 

Lorscheider 

Ciências 

Biológicas 

Fernando 

Rodrigo Doline 

Sim Não atendeu ao Art. 

6º - § 1º - V 

Não 

Homologado 

5661 Daniela Roberta 

Holdefer 

Ciências 

Biológicas 

Fernando 

Rodrigo Doline 

Sim Não atendeu ao Art. 

6º - § 1º - V 

Não 

Homologado 

 

 
.../ 

  



 
.../ Edital n. 007/2018-PRPPG/Unespar, p. 2 

 

 

§ 3°. As inscrições abaixo, onde se lê “não homologado” no Edital n. 005/2018-PRPPG/Unespar, 

lê-se “homologado”: 
Campus: APUCARANA 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

5954 Adriana Salvaterra 

Pasquini 

Ciências 

Humanas 

Bianca Finotti da 

Silva 

Sim  Homologado 

 

Campus: CAMPO MOURÃO 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

5634 Dirceu Scaldelai Ciências 

Exatas e da 

Terra 

Lucas Everton 

Rodrigues 

Não  Homologado  

6109 Yeda Maria Pereira 

Pavão 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Augusto Ribeiro 

da Silva 

Sim  Homologado 

 

Campus: PARANAGUÁ 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

5606 Beatriz Avila 

Vasconcelos 

Linguística, 

Letras e Artes 

João Gabriel 

Serafim Mota 

Sim  Homologado 

 

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

5916 Kelly Cristina 

Benjamim Viana 

Ciências 

Humanas 

Anna Luiza 

Pereira 

Sim  Homologado  

5911 Kelly Cristina 

Benjamim Viana 

Ciências 

Humanas 

Lígia Daniele 

Parra 

Sim  Homologado 

6139 Valéria Aparecida 

Schena 

Ciências 

Humanas 

Adrielle Caroline 

Krinski 

Sim  Homologado 

6085 Valéria Aparecida 

Schena 

Ciências 

Humanas 

Katia Aparecida 

Sabai 

Sim  Homologado 

 

§ 4°. Ficam retificadas as áreas do conhecimento das seguintes inscrições, conforme segue: 
Campus: CAMPO MOURÃO 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

5926 Andréa Machado 

Groff 

Engenharias Pedro Thomé Sim  Homologado 

 
Campus: CURITIBA II 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

5737 Gisele Miyoko 

Onuki 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

Jorge Samuel da 

Silva Faria 

Sim  Homologado 

 
.../ 

  



 
.../ Edital n. 007/2018-PRPPG/Unespar, p. 3 

 

 

Campus: PARANAVAÍ 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

6089 Tereza Maria 

Mageroska Vieira 

Ciências da 

Saúde 

Rogério Carlos 

Topan Júnior 

Não  Homologado 

 

§ 5°. Ficam retificadas as informações relativas à solicitação de bolsa, conforme segue: 
Campus: PARANAVAÍ 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

5864 Jaqueline Dias Ciências da 

Saúde 

Pamela Maiara 

da Silva Firmino 

Sim  Homologado 

 
Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Observação Situação 

5841 Rogério Antonio 

Krupek 

Ciências 

Biológicas 

Paola Fernanda 

Nedopetalski 

Sim   Homologado 

5847 Rogério Antonio 

Krupek 

Ciências 

Biológicas 

Bruna Juliana de 

Mello 

Não  Homologado 

 

Art. 2°. Publique-se na página da PRPPG, no site da Unespar – www.unespar.edu.br. 

 

Paranavaí, 30 de maio de 2018. 

 

 

 

Carlos Alexandre Molena Fernandes 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Portaria n. 968/2017-Reitoria/Unespar 
 

 

 

 


